Et ins itaque, quæ a Dionysio § IV dicta sunt, patet omne lumen quod cernitur a Deo factum esse; et solem esse multis modis et rationibus imaginem bonitatis Dei. Simul etiam demonstratum est, quemadmodum, cum Deus dixit primo die, *Fiat lux*, lumen illius tridui sine figura et diffusam coegit, et in figuram globi solis contulit, præfluens et circuitus et ortus annuos. Idem ostendit Basilius in *Hexæmero*, et Philoponus libro IV, *De mundi opificio*, cap. 16 et 17. Nota vero, rem nullam magis quam lumen referre naturam boni. Primo quidem, quia lumen in genere sensibili purissimum eminentissimumque apparet. Secundo, facillime omnium, et amplissime momentoque dilatatur. Tertio, innoxium occurrit omnibus, atque penetrat, et leuissimum atque blandissimum est. Quarto, calorem secum fert alium, omnia foventem et generantem atque moventem. Quinto, dum adest inestque cunctis, a nullo inficitur, nulli miscetur. Similiter ipsum bonum totum rerum ordinem supereminet, amplissime dilatatur, mulcet et allicit omnia, nihil cogit; anorem quasi calorem habet ubique comitem, quo singula passim inescantur, bonumque libenter accipiunt; ubique rerum penetratibus præsentissimum, commercium cum rebus nullum habet. Denique, sicut ipsum bonum inestimabile est atque ineffabile, ita ferme lumen, hoc enim nullus afflue philosophorum definxit: ita ut cum nihil lumine clarius sit, nihil tamen vileatur obscurius; sicut et bonum et antissimum est omnium, et pariter ignotissimum. Quamobrem Janiblicus hoc postremo confugit, ut lumen actum quendam et imaginem perspicuam divinæ intelligentiæ nominaret; quemadmodum eucæus a visu radius, est ipsius visus imago. Quemadmodum autem, juxta Platonem, sol et oculos generat et colores, oculisque vim præbet qua videant, et coloribus qua videantur, et utrosque in unum lumine conciliante conjungit; ita Deus ad intellectus omnes resque intelligibiles se habere putatur. Atque ita denique excedit hæc omnia, quemadmodum sol oculos et colores. Denique, sicut nihil alienius est a luce divina quam materia prorsus informis, ita nihil a luce solis remotius est quam terra; quocirca corpora, in quibus terræ conditio prævalet, tanquam luci ineptissima, lumen nullum intus accipiunt; non quia sit impotens lumen ad penetrandum, hoc enim dum non illuminat intus lanam aut solum, interim penetrat momento crystallum, alioquin difficilius penetrata, ita divinum lumen etiam in tenebris animæ lucet, sed tenebræ ipsum non comprehendunt.

§ V. *Summum enim bonum dicitur lumen intellectuale.* Disputat D. Thomas parte 1, qu. 67, a. 1, utrum hoc proprie in spiritualibus dicatur; et in corpore respondet, quod de aliquo nomine dupliciter convenit loqui, scilicet uno modo secundum primam ejus impositionem, alio modo secundum usum nominis; sicut patet in nomine visus, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus, sed propter dignitatem et certitudinem hujus sensus, extensum est hoc nomen, secundum usum loquentium, ad omnem cognitionem aliorum sensuum, et ulterius etiam ad cognitionem intellectus, juxta illud. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* b. Et similiter dicendum est de nomine lucis; nam primo quidem est institutum ad significandum id quod facit manifestationem in sensu visus; postmodum autem extensum, ad significandum omne illud quod facit manifestationem secundum quancunque cognitionem. Si ergo accipitur nomen luminis secundum suam primam impositionem, metaphorice in spiritualibus dicitur, ut Ambrosius ait; et autem accipitur, secundum quod est in usu loquentium ad omnem manifestationem extensum, sic proprie in spiritualibus dicitur. Vide plura de luce apud D. Thomam in *Sentent.* II, distinct. 43, quæst. 1, art. 3.